[image: ]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

	от 21 февраля 2017 года № 11-52

ЗАТО Светлый

Об отчете председателя Контрольно-счетного органа
городского округа ЗАТО Светлый о деятельности
Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый за 2016 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Володина А.Ю. о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2016 год, на основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области, утвержденным решением Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый от 23 мая 2013 года № 17
«О создании Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый» Муниципальное собрание городского округа ЗАТО Светлый приняло р е ш е н и е:
1. Принять к сведению отчет председателя Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Володина А.Ю. о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2016 год согласно приложению.
2. Считать удовлетворительной работу Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый

О.В. Яговкина

	21 февраля 2017 года

Приложение
к решению Муниципального собрания
городского округа ЗАТО Светлый
от 21 февраля 2017 года № 11-52

ОТЧЕТ
о деятельности Контрольно-счетного органа городского округа
ЗАТО Светлый Саратовской области за 2016 год

1. Основные итоги деятельности Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый за 2016 год.
Деятельность Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый в 2016 году осуществлялась в соответствии с планом работы Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый.
В 2016 году проведены 3 экспертно-аналитических мероприятия (заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2015 год, контроль за исполнением бюджета городского округа ЗАТО Светлый в 2016 году, экспертиза проекта бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год); контрольное мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения культуры «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый», экспертно-аналитическое мероприятие «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг» для муниципальных нужд муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия городского округа ЗАТО Светлый»», подготовлены оперативные доклады об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за первый квартал 2016 года, полугодие 2016 года, 9 месяцев
2016 года.
Кроме того, предоставлено 12 заключений по проведенным экспертизам следующих муниципальных программ: «Повышение качества водоснабжения» на 2016 – 2018 годы; «Капитальный ремонт инженерной инфраструктуры городского округа ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы; «Развитие культуры в городском округе ЗАТО Светлый» на 2017 – 2019 годы; «Развитие местного самоуправления в городском округе ЗАТО Светлый» на 2013 – 2017 годы; «Повышение безопасности дорожного движения в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы; «Профилактика правонарушений и усиление борьбы с преступностью
на территории городского округа ЗАТО Светлый» на 2017 – 2019 годы; «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
в городском округе ЗАТО Светлый» на 2016 – 2020 годы; «Благоустройство территории городского округа ЗАТО Светлый» на 2016 – 2018 годы; «Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе ЗАТО Светлый на 2017 – 2019 годы»; «Обеспечение пожарной безопасности объектов городского округа ЗАТО Светлый на 2017 – 2019 годы»; «Повышение качества водоснабжения» на 2016 – 2018 годы.

2

По результатам проведенных контрольного и экспертно-аналитического мероприятий выявлены следующие нарушения:
на объекте «Муниципальное учреждение культуры «Дом культуры городского округа ЗАТО Светлый»:
в нарушение пункта 2.10 приказа Минфина России
от 13 июня 1995 года № 49 «Об утверждении Перечня видов деятельности, по которым федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики
и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, формируются базовые (отраслевые) перечни государственных и муниципальных услуг и работ» (далее – приказ Минфина России
№ 49-ФЗ) отсутствуют обязательные реквизиты в актах о результатах инвентаризации, инвентаризационной описи (сличительной ведомости);
в нарушение пунктов 1, 3 статьи 11 Федерального закона
от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон № 402-ФЗ), пункта 6 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 1 декабря 2010 года № 157н, пункта 2.1 приказа Минфина России № 49, порядок и периодичность проведения инвентаризации наличных денежных средств и денежных документов Учетной политикой Учреждения не определены;
в нарушение подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона
№ 402-ФЗ отсутствуют обязательные реквизиты первичных документов
в платежных ведомостях, реестрах на зачисление денежных средств
на карточные счета работников;
в нарушение Федерального закона № 402-ФЗ, Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» отсутствует регистрация электронных входящих документов;
в нарушение пункта 6.3 Указания Центрального Банка Российской Федерации от 11 марта 2014 года № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в письменных заявлениях подотчетных лиц
не указан срок, на который выдаются наличные деньги;
в нарушение пункта 6 статьи 8 Федерального закона № 402-ФЗ, Учетная политика содержит нормы и требования к ведению бухгалтерского

3

учета со ссылкой на утратившее силу законодательство и нормативные правовые акты Российской Федерации.
По фактам нарушений было выдано представление по устранению выявленных нарушений и недостатков;
на объекте «Муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия городского округа ЗАТО Светлый» в результате проведенного экспертно-аналитического мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг» в рамках осуществления анализа и оценки результатов закупок, достижения целей осуществления закупок для обеспечения нужд муниципального учреждения за период с 1 января 2015 года по 31 декабря 2015 года нарушений не установлено.
2. Экспертиза проекта решения Муниципального собрания городского округа ЗАТО Светлый о бюджете городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год.
В соответствии с требованиями бюджетного законодательства Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый было подготовлено заключение на проект бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год, в котором отмечено, что проект бюджета городского округа ЗАТО Светлый основан на прогнозе социально-экономического развития городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, специфики и тенденций развития территории городского округа ЗАТО Светлый.
Основные характеристики проекта бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год соответствуют установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации нормативам.
Предлагаемые основные характеристики бюджета городского округа по доходам и расходам в размере 235 124,4 тыс. рублей на очередной финансовый год обоснованы.
Проект бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год сформирован бездефицитным.
Расходная часть проекта бюджета городского округа ЗАТО Светлый на 2017 год сохраняет социальную направленность.
По результатам экспертизы Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый поддержал утверждение проекта решения.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2015 год.
В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации была проведена плановая работа по проведению внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа
ЗАТО Светлый за 2015 год.
По итогам внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2015 год было подготовлено заключение, в котором отмечено, что доходная часть бюджета была выполнена на 101,46 % от уточненного плана, на 92,44 %
от первоначального плана.

4

Расходная часть бюджета городского округа ЗАТО Светлый
за 2015 год была выполнена на 90,36% от уточненного плана, на 93,32 %
от первоначального плана.
При проведении внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый нарушений не установлено, отчет об исполнении бюджета городского округа ЗАТО Светлый за 2015 год составлен в соответствии с действующим бюджетным законодательством
и достоверно отражает результаты исполнения бюджета городского округа ЗАТО Светлый.
4. Взаимодействие Контрольно-счетного органа городского округа ЗАТО Светлый.
Контрольно-счетным органом городского округа ЗАТО Светлый заключены соглашения о порядке взаимодействия с Прокуратурой Татищевского района саратовской области, Администрацией городского округа ЗАТО Светлый и Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытому административно-территориальному образованию поселок Светлый Саратовской области.
В рамках заключенных соглашений в 2016 году осуществлялось взаимодействие в следующих формах:
обмен аналитической, статистической и иной, представляющей взаимный интерес информацией по отдельным запросам;
взаимное оказание правовой и методологической помощи;
обмен информацией о нарушениях в финансово-бюджетной сфере, ставшей известной Сторонам в ходе осуществления своих полномочий.
Контрольно-счетный орган городского округа ЗАТО Светлый,
в соответствии с Соглашением о взаимодействии органов внешнего финансового контроля области на основе создания Совета контрольно-счетных органов Саратовской области, входит в состав Совета контрольно-счетных органов Саратовской области.

image1.png